documentos considerados necessários ao procedimento de licitação que possam 

ser padronizados. 

CAPÍTULO V   

DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Seção I – Da Dispensa de Licitação 

Art. 76. É dispensável a realização de licitação nas seguintes situações:  

I. para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 148.921,94(cento e 

quarenta e oito mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e quatro centavos), 

desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a 

obras e serviços de mesma natureza e no mesmo município que possam ser 

realizadas conjunta e concomitantemente; 

II. para outros serviços e compras de valor até R$68.762,63 (sessenta e oito mil,